
 1 

 
 

 

 
 
Sito web: www.provincia.cuneo.it  
P.E.C.: protocollo@provincia.cuneo.legalmail.it 
Codice Fiscale – P.Iva 004478250044 
DIREZIONE SERVIZI AI CITTADINI E IMPRESE 
SETTORE TUTELA TERRITORIO   
Via Massimo D’Azeglio 8 - 12100 Cuneo 
Tel. 0171445372 fax 0171445582   
 

 
 
2011/8.02/35 

 
 
Oggetto: aggiornamento Autorizzazione Integrata Ambientale n. 687 del 26.11.2013 - Ditta RIVA 
ACCIAIO S.p.A. con sede legale in Milano ed operativa in Lesegno, Strada Statale, 28 Nord, per 
modifica limiti emissivi punti di emissione nn. 10 e 11. 
 
 

 
IL DIRIGENTE 

 

 

Premesso che 

 

- la Ditta RIVA ACCIAIO S.p.A. con sede legale in Milano, Via Certosa, 249 – P.IVA 
08521290158 - è titolare dell’autorizzazione integrata ambientale, rinnovata con 
provvedimento n. 687 del 26/11/2013 della Provincia di Cuneo, per lo stabilimento sito in 
Lesegno, Strada Statale 28 Nord; 

- con nota pervenuta alla Provincia il 28/01/2016, prot. n. 5907, la Ditta RIVA ACCIAIO 
S.p.A. ha chiesto la modifica dei limiti emissivi relativi al parametro NOx sui punti di 
emissione n. 10 e 11, derivanti dalle caldaie utilizzate per la decompressione del metano in 
quanto: 

 tali caldaie, per problematiche di sicurezza, sono state realizzate a vaso 
aperto e senza alimentazione elettrica; 

 non sono al momento presenti, su larga scala, caldaie che possano 
garantire, con gli stessi livelli di sicurezza, il limite di NOx attualmente fissato 
dal provvedimento in essere a partire dal 09/03/2016; 

 
Ritenuto: 
 

 che, data la bassa potenzialità di targa delle caldaie in questione, la modifica richiesta risulti 
irrilevante rispetto alle emissioni dello stabilimento della Ditta di che trattasi; 

 pertanto possibile procedere ad un aggiornamento dell’autorizzazione in essere, al fine di 
assentire alla modifica richiesta; 

 altresì possibile, per l’irrilevanza delle emissioni in questione, eliminare la prescrizione 
dell’obbligo di autocontrollo triennale sulle medesime; 

 
Visti 
 

- il D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” e le successive modifiche ed 

integrazioni; 



 2 

- la legge regionale 26 aprile 2000, n, 44 “Disposizioni normative per l’attuazione del decreto 

legislativo 31 marzo 1998, n. 112: Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello 

Stato alle Regioni ed agli Enti locali, in attuazione del Capo I della legge 15 marzo 1997, n. 

59”;  

- la D.G.R. n. 29-1864 del 28 dicembre 2000 recante l'individuazione della data di 

decorrenza delle funzioni trasferite in attuazione della L.R. 44/2000; 

- la Direttiva 2010/75/UE del Parlamento europeo e del Consiglio relativa alle emissioni 

industriali; 

- la vigente normativa in materia di inquinamento atmosferico, idrico, acustico, gestione 

rifiuti, protezione del suolo e delle acque sotterranee; 

 
atteso che ai fini del presente atto, giusto rinvio all’art. 4, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 196/2003 e 
s.m.i. si è provveduto al rispetto, con idonea modalità, dei principi di cui all’art. 3; 

dato atto che è stato valutato con esito negativo ogni potenziale conflitto di interessi e 
conseguente obbligo di astensione ai sensi degli artt.7 del D.P.R 16/04/2013 n. 62, 6 bis della L. n. 
241/1990 e s.m.i. e 5 del Codice di Comportamento di cui alla D.G.P n. 21 del 28/01/2014; 
 
atteso che tutta la documentazione è depositata agli atti; 
 
visto l’art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
 
visti gli artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

vista la legge n. 190/2012 e s.m.i. recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

 
 

DISPONE  
 

l’aggiornamento dell’Autorizzazione Integrata Ambientale, rilasciata ai sensi del D.Lgs. 152/06 

e s.m.i. con provvedimento n. 687 del 26/11/2013, in capo alla Ditta RIVA ACCIAIO S.p.A. con 

sede legale in Milano, Via Certosa, 249 – P.IVA 08521290158 - in qualità di gestore 

dell’installazione sita in Lesegno, Strada Statale 28 Nord nel seguente modo: 

• aggiornando, limitatamente ai punti di emissione n. 10 e 11, i limiti di cui all’Allegato 

tecnico 1 con quelli riportati nel Quadro Emissivo allegato al presente 

provvedimento; 

• eliminando la prescrizione dell’obbligo di autocontrollo triennale sui punti di 

emissione di cui sopra; 

 

fermo restando il rispetto di tutte le altre prescrizioni tecniche, amministrative e gestionali 
contenute e richiamate nella predetta A.I.A. 

 
 
  

IL DIRIGENTE 
Dott. Luciano FANTINO 

 
 
Funzionari estensori: 
p.i. Marino Guido  
dott.ssa Stefania Viale 



 

 

Quadro emissivo e limiti di emissione, limitatamente ai punti di emissione nn. 10 e 11 

Dove non diversamente specificato, i limiti si intendono come media oraria e si riferiscono al volume di effluente gassoso rapportato alle condizioni normali, previa 
detrazione del tenore volumetrico di vapore acqueo; il tenore volumetrico di ossigeno di riferimento è, inoltre, quello derivante dal processo 
 

LIMITI DI EMISSIONE 

PUNTO DI 
EMISSIONE N. 

PROVENIENZA 
PORTATA 

(Nm
3
/h) 

INQUINANTE 
CONCENTRAZIONE 

(mg/Nm
3
) 

FLUSSO 
DI 

MASSA 
(kg/h) 

DIAMETRO O 
LATI SEZIONE 

(m  o mxm) 

ALTEZZA 
CAMINO 

(m) 

IMPIANTO DI 
ABBATTIMENTO 

FREQUENZA 
AUTOCONTROLLI 

POLVERI 10(
2
)(

3
) - 

CO 100(
2
)(

3
) - 10,11(

1
) 

GENERATORI DI 
CALORE M53 E 
M54 

150 

NOx (come NO2) 250(
2
)(

3
) - 

0,20 6,0 - NESSUNA 

 
(
1
) parametri riferiti a ciascun camino 

(
2
) gas secco, tenore di O2 libero 3% 

(
3
) a partire da 09.03.2016 

 


